Ofiţerul
român propunea "leului de la Siseşti" de a face împreună "un memoriu scurt despre
aspiraţiunile şi hotărîrea noastră pe tema congresului"58

Acest for internaţional nu s-a mai ţinut la Paris, aşa cum fusese proiectat.
În schimb, la Geneva, în Elveţia a avut loc în 16/29 octombrie 1918 o conferinţă
a naţionalităţilor asuprite din monarhia dualistă. Au participat: C. Banu, N. Petres
cu Comnen, Lucia AC. Popovici din partea românilor, dr. Ernesto Vercesi,
reprezentantul italienilor, polonezul O. M. Morowsky, cehoslovacul M.P.
Baratowich-Jacquier, iugoslavul dr. S. Gmajner.